RuaSãoPaulo,355-Jd.Renê-CEP18135-125-CaixaPostal80-CEP18130-970

CNPJ/MF:50.804.079/0001-81-Fone:(11)4784-8444-Fax:(11)4784-8447

Site:www.camarasaoroque.sp.gov.br|E-mail:camarasaoroque(Dcamarasaoroque.sp.gov.br

SãoRoque-'ATerradoVinhoeBonitaporNatureza'

OFÍCIOVEREADORNº1967/2022

SãoRoque,11denovembrode2022.

ExcelentíssimoSenhorPresidentedaComissão,

VenhocordialmentesugeriraoPresidenteda

ComissãodeAssuntosRelevantes(CAR)-RegimentoInternopropostade

alteraçãodoartigo290doRegimentoInterno.

Atualmente,oRegimentoInternoestabelecequepode

fazerusodaTribunaLivre,desdequecomprovedomicílioeleitoralnoMunicípio,

“qualquercidadãodomiciliadonoMunicípio,desdequeoPresidentedeclubes,

associações,sindicatos,sociedadesdeamigosdebairrosoudeoutrasentidades

organizadas,oupessoasautorizadas”.

Ocorrequeopresidentedeumaassociaçãonão

precisanecessariamenteterdomicílioeleitoralemSãoRoqueparadesenvolver

atividadesemnossacidade,tendoemvistaquemuitasdessasassociações

possuemcaráterregional.ExemploclarodissoéoSindicatodosServidores

PúblicosdeSãoRoque—queatendenãosomentenossacidade,mastambém

Ibiúnaeregiãoe,portanto,podeserpresididoporpessoanãoresidenteouque

nãovotaemSãoRoque.

Sendoassim,seriamaisapropriadofrisar,emnosso

regimento,queaassociaçãotenhaatividadeemSãoRoque,doqueseaterao

fatodequeodomicílioeleitoraldeseurepresentantesejaemnossacidade.

Adicionalmente,jáconsiderandoasalteraçõesno

referidocapítuloconstantesdoArt.52daminutaenviadapelaDirettrix(anexa),

sugere-se,porquestãodetécnicalegislativa,queosincisosdoartigosejamtransformadosemparágrafosesuasalíneasemincisos,paraqueasdisposiçõespossamserdesdobradasdemaneiraadequadaeocapítulocomoumtodoadquira

maiorclarezaelegibilidade,facilitandosuacompreensão.

Diantedoexposto,segueanexapropostadealteração

paraanálisepelaComissão.

Atenciosamente,

PAULOROGÉRIONOGGERINIJÚNIORnv

(PAULOJUVENTUDE)NoVereador.

4

Ao -IlustríssimoSenhorTIS)

GUILHERMEARAÚJONUNES

MD.PresidentedaCAR—RegimentoInternodaCâmaraMunicipal

TurísticadeSãoRoque—SP

aEstância

PROTOCOLONºCETSR11/11/2022-12:2813726/2022/AH

-BMHY-H6MU-89MAacesse http://consulta.siscam.com.br/camarasaoroque/documentos/autenticare informe o código RON31

ento é cópia do original assinadodigitalmente por PAULO ROGERIO NOGGERINI JUNIOR:48715559840em 11/11/2022 16:48:04
efir o originalim

RuaSãoPaulo,355-Jd.Renê-CEP18135-125-CaixaPostal80-CEP18130-970

CNPJ/MF:50.804.079/0001-81-Fone:(11)4784-8444-Fax:(11)4784-8447

Site:www.camarasaoroque.sp.gov.br|E-mail:camarasaoroque(Dcamarasaoroque.sp.

SãoRoque-'ATerradoVinhoeBonitaporNatureza'Propostadealteraçãodoartigo290doRegimentoInterno:

CAPÍTULOIV

DATRIBUNALIVRE

Art.290.ATribunadaCâmarapoderáserutilizadaporpessoasestranhasà
Câmara,observadososrequisitosecondiçõesestabelecidosnasseguintes

disposições:

81ºOusodaTribunaporpessoasnãointegrantesdaCâmarasomenteserá

facultado10(dez)minutosapósotérminodasessãoordinária,mediante

inscriçãopréviacomantecedênciamínimade10(dez)dias,sendopermitida

somenteainscriçãodeduaspessoasporsessão,ressalvadasashipóteses

previstasnosCapítulos|eIldesteTítulo.

82ºPoderáfazerusodaTribunaqualquercidadão,desdequepresidentede

entidadeorganizadacomatuaçãonomunicípiodeSãoRoqueouenquanto

pessoaautorizada,inscritopreviamenteemlivropróprionaSecretariada

Câmara,duranteohoráriodeexpediente,paramanifestar-searespeitode

matériaatinenteaosproblemasdacomunidade.

|-entende-secomoexemplosdeentidadeorganizadaassociações,sindicatos,

clubes,sociedadesdeamigosdebairros,conselhosefórunsmunicipais

estabelecidosporlei.

|—noatodainscriçãoointeressadodeveráapresentar:

a)indicaçãoexpressadonomedaentidadepelaqualoinscritomanifestar-

se-á;

b)indicaçãoexpressadamatériaarespeitodaqualoinscritomanifestar-

se-á,quedeveráseratinenteaosproblemasdacomunidade;

c)comprovantededomicílioeleitoral;

d)documentodeidentidade.

83ºOsinscritosserãonotificados,porqualquermeioidôneo,pelaSecretaria

daCâmara,arespeitodadataemquepoderãousaraTribuna,deacordocom

aordemdeinscrição,quesópoderáserfeitarespeitadoolimitedeumaveza

cada60(sessenta)diasporpessoa.

84ºOPresidentedaCâmarapoderáindeferirousodatribuna,quando:

a)amatérianãodisserrespeito,diretaouindiretamente,aoMunicípio;

b)amatériaversarsobrequestõesexclusivamentepessoais.

85ºAdecisãodoPresidenteseráirrecorrível;

86ºTerminadaasessãoordináriaeobservadoointervalode10(dez)minutos,o1ºSecretárioprocederáachamadadaspessoasinscritasparafalarnaquela

data,deacordocomaordemdeinscrição;

Este documento é cópia do original assinadodigitalmente por PAULO ROGERIO NOGGERINI JUNIOR:48715559840em 11/11/2022 16:48:04
Para conferir o original, acesse http://consulta.siscam.com.br/camarasaoroque/documentos/autenticare informe o código RON3-8MHY-H6MU-S9MA

RuaSãoPaulo,355-Jd.Renê-CEP18135-125-CaixaPostal80-CEP18130-970

CNPJ/MF:50.804.079/0001-81-Fone:(11)4784-8444-Fax:(11)4784-8447

Site:www.camarasaoroque.sp.gov.br|E-mail:camarasaoroque()camarasaorogue.sp.

SãoRoque-“ATerradoVinhoeBonitaporNatureza'

87ºFicarásemefeitoainscrição,nocasodaausênciadapessoachamada,

quenãopoderáocuparatribuna,anãosermediantenovainscrição;

88ºOoradorqueocuparaTribunapoderáusardapalavrapeloprazode10

(dez)minutosprorrogávelporatémetadedesseprazo,medianterequerimento

aprovadopeloPresidente,vedando-seaconcessãodeaparteavereadores.89ºOoradorresponderápelosconceitosqueemitir,masdeveráusara
palavraemtermoscompatíveiscomadignidadedaCâmara,obedecendoàs

restriçõesimpostaspeloPresidente;

810ºOPresidentepoderácassarimediatamenteapalavradooradorquese

expressarcomlinguagemimprópria,cometendoabusooudesrespeitoà

Câmaraouàsautoridadesconstituídasousedesviardotemaindicadoquando

desuainscrição;

811ºAexposiçãodooradorpoderáserentregueàMesa,porescrito,para

efeitodeencaminhamentoaquemdedireito,acritériodoPresidente;

812ºQualquervereadorpoderáfazerusodapalavraapósaexposiçãodo

oradorinscrito,peloprazode5(cinco)minutos.

iginal assinadodigitalmente por PAULO ROGERIO NOGGERINI JUNIOR:48715559840em 11/11/2022 16:48:04Este documentoé cópia do ori
Para conferir o original, acessehitp://consulta.siscam.com.br/camarasaoroque/documentos/autenticar e informe o código RON3-8MHY-H6MU-89MA

GâmanaMunicipaldaCslênciauristicadeãoRoque

RuaSãoPaulo,355-Jd.Renê-CEP18135-125-CaixaPostal80-CEP18130-970

CNPJ/MF:50.804.079/0001-81-Fone:(11)4784-8444-Fax:(11)4784-8447

Site:www.camarasaoroque.sp.gov.br|E-mail:car

SãoRoque-'ATerradoVinhoeBonitaporNatureza”

Àdirettrix

-8MHY-H6MU-89MAacesse http://consulta.siscam.com.br/camarasaoroque/documentos/autenticare informe o código RON3,

Este documentoé cópiado original assinado digitalmente por PAULO ROGERIO NOGGERINI JUNIOR:48715559840em 11/11/2022 16:48:04
Para conferiro original